
GOVERNO MUNICIPAL DE URUBURETAMA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Compromisso eparticipação ^ $ f ô ^ ô o ^ afixação no b i ó g r a f o 
do isU^ó Cu Prefeitura L 

PORTARIA N5 09/ 2018- GAB/SME 

p a ç o aa 
Uruburetama cm 
r.3 forma do Art. 65° da 
Municipal e da docislfà fir 
R e c u r s o E s p o 
(•teCQõAMCoarli) 

Jo&á Roberto 

ei Orgânica 
Lda polo STJ 

105.232 lai 
Araújo 

DISPÕE SOBRE AS NORMAS PARA A Lo9Xfatf D^^OFESSORES 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE URUBURETAMA 
PARA O ANO LETIVO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Secretária Municipal de Educação, do Município de Uruburetama, Estado do Ceará, professora Kátia 
Malena Sampaio Campêlo, no uso das atribuições legais e regimentais, conforme o Decreto N° 002 de 
2 de fevereiro de 2018 de acordo com o art. 3 e nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição 
Federal, e demais instrumentos legais mediante as condições estabelecidas no documento de N° 
001/2018-SME; 

Considerando a necessidade de garantir a atuação de professores efetivos nas turmas e componentes 
curriculares da rede municipal de ensino, com vistas a garantir o cumprimento dos 200 dias letivos e o 
mínimo de 800 horas-aulas e consequentemente a elevação dos indicadores educacionais; 
Considerando direito do servidor público ser lotado e dever do poder público lotá-lo com diretrizes 
preestabelecidas, observando os princípios legais que norteiam os atos da Administração Pública; 
Considerando a implementação eficaz do projeto político-pedagógico da escola e a importância da 
lotação do servidor nas unidades escolares; 
Considerando o respeito ao interesse público, imparcialidade, ética, transparência, racionalidade, 
coerência nas informações e agilidade, de modo a garantir o pleno atendimento ao calendário letivo de 
2019, 

RESOLVE: 
Art. 15 - Fica normatizado as DIRETRIZES DE LOTAÇÃO dos servidores públicos da Secretaria Municipal 
da Educação nas unidades escolares de Uruburetama para o ano de 2019. 
Art. 25 - Os casos omissos desta Portaria serão submetidos à apreciação e decisão dessa Secretaria em 
parceria com os Gestores Escolares. 
Art. 3o - O descumprimento das normas e procedimentos de que tratam esta Portaria poderá implicar 
em responsabilidade administrativa e funcional do agente responsável na forma da Lei. 
Art. 45 A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA/CE, em 14 de dezembro de 2018. 



GOVERNO MUNICIPAL DE URUBURETAMA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Compromisso e participação de todos. 

Anexo I - Portaria N9 09/ 2018- GAB/SME 

CALENDÁRIO DE ATENDIMENTO, FUNCIONAMENTO 
E LOTAÇÃO DE PROFESSORES 

DEZEMBRO DE 2018 a JANEIRO DE 2019 

NA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO: 

L Recesso para todos os setores entre 22 de dezembro de 2018 a 06 de janeiro de 2019, 

período em que não haverá nenhum tipo de atendimento ao público e, excepcionalmente, 

funcionamento interno para responder demandas emergenciais. 

2 Horário de atendimento ao público restrito ao turno da manhã, de 8h as 14h, no período 

de 07 a 25 de janeiro de 2019. 

3. Os professores efetivos com carga horária de lOOh da rede que desejam pleitear ampliação 

de carga horária temporária para 2019, deverão se dirigir a Secretaria de Educação nos dias 

09 e 10 de Janeiro de 2019, a fim de formalizarem seu pedido. Os professores que não 

comparecerem até a data prevista serão considerados omissos e por isso não terão sua 

carga horária ampliada. 

4. Os professores que pleitearam a ampliação temporária serão lotados de acordo com a 

carência apresentada pelas unidades de ensino, após análise desta secretaria. 

5. A lotação de professores e confirmação da mesma será realizada de 14 a 18 de janeiro em 

atendimento individual de cada escola da rede municipal. 

6L A lotação dos professores seguirá a seguinte ordem: 

a) Professores com carga horária de 200h; 

b) Professores com carga horária de lOOh que desejam ampliar temporariamente mais 

lOOh; 

c) Professores com carga horária de apenas de lOOh. 

7. Os casos omissos e ajustes de lotação serão realizados nos dias 21, 22 e 23 de janeiro. 

NAS ESCOLAS E REPARTIÇÕES EXTERNAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO: 

1. O calendário de atendimento da lotação das escolas da rede municipal será divulgado até o 

dia 18 de dezembro de 2018. 

2. Recesso para os professores será entre 22 de dezembro de 2018 a 13 de janeiro de 2019. 



GOVERNO MUNICIPAL DE URUBURETAMA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Compromisso e participação de todos. 

3. Os professores deverão se apresentar na unidade de ensino da sua última lotação a partir 
do dia 14 de janeiro de 2019. 

4. O núcleo gestor das escolas da rede municipal de ensino, terão recesso entre os dias 22 de 
dezembro de 2018 a 06 de janeiro de 2019. Deverão se apresentar a partir de 07 de 
janeiro de 2019 nas escolas. 

5. Demais servidores que não fazem parte do quadro do magistério deverão exercer suas 
funções ou gozar do seu direito de férias, conforme calendário definido pela escola com 
prévia análise e aprovação da Secretaria Municipal da Educação. 

6. Excepcionalmente no período de 07 a 18 de janeiro de 2019, o expediente poderá ser pela 
manhã ou tarde, conforme a necessidade da escola, desde que comunicado ao público, 
exceto nas escolas com atendimento de alunos do Ensino Fundamental II que estejam em 
atividade escolar de recuperação final de seus estudos (caso haja necessidade), atendendo 
assim, a legislação em vigor. 

7. Atividades de avaliação e planejamento (Revisão do PPP, Regimento Interno, Metas 
Estratégicas, Indicadores Educacionais, Programa PraValer, Estudo do documento AME, 
Avaliação para o Desempenho, entre outras) para o ano letivo 2019, no período de 14 a 22 de 
janeiro de 2019. 

8. Jornada Pedagógica 2019, realizada pela escola no período de 21 e 22 de janeiro e, pela a 
SME, no período de 23 a 25 de janeiro de 2019. 

9. Início das aulas em 28 de janeiro de 2019, conforme calendário escolar. 



GOVERNO MUNICIPAL DE URUBURETAMA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Compromisso e participação de todos. 

Anexo II - Portaria N9 09/ 2018- GAB/SME 

CALENDÁRIO DE EXECUÇÃO DA REDE DE ENSINO DE URUBURETAMA 
2018/2019 

DATA EXECUÇÃO 
22 de dezembro de 2018 a 
6 de janeiro de 2019 

Recesso para SME, Núcleo Gestor e Funcionários 

22 de dezembro de 2018 a 13 de 
janeiro de 2019 

Recesso dos professores efetivos 

7 de janeiro Retorno das atividades na SME, Núcleo Gestor e 
Funcionários 

9 e 10 de a Janeiro Solicitação dos professores de lOOh que desejam 
ampliação temporária na rede de ensino 

O.b.s.: Ir na SME nos horários de 8h as l l h e 14h as 
16h 

14 de Janeiro Retorno do corpo docente(professor) na unidade de 
ensino da sua última lotação 

14 a 18 de Janeiro Atendimento individual de lotação das escolas na SME 
21 a 23 de Janeiro Ajuste de lotação 
21 e 22 de Janeiro Jornada Pedagógica realizada pela escola 
23 a 25 de janeiro Jornada Pedagógica realizada pela SME 
28 de Janeiro Início do ano letivo 


